
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,272 2,728 544

1.교직원 복지 및 역량강화 1,400 1,000 400

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사자율연수경비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.교직원복지 400 0 400

1.퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 교직원퇴임식운영경비 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타 교직원보수 1,872 1,728 144

1.교직원대체인건비 1,872 1,728 144

1.직원대체인건비 1,872 0 1,872

1.무기계약직원인건비 1,872 0 1,872
학교회계직원시간외수당 : 13,000원*12명

*12시간=
1,872,000

2.학생복지/교육격차 해소 653,638 624,397 29,241

1.급식 관리 469,165 452,657 16,508

1.학교급식운영 469,165 452,657 16,508

1.급식재료구입비 400,468 0 400,468

1.급식용식재료비 400,468 0 400,468
급식용주부식재료비 : (2,710원*715명*188

일)+(3,500원*55명*188일)-1,000원=
400,468,000

2.우유급식비 27,200 0 27,200

1.우유대금 27,200 0 27,200 우유급식비 : 400원*170일*400명= 27,200,000

3.급식운영비 41,497 0 41,497

1.일반수용비 28,497 0 28,497 각종검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

각종소모품구입 : 1,859,700원*10회= 18,597,000

각종용역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

급식기구보수비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

위생교육비 : 50,000원*2회= 100,000

음식물수거용역(자체예산) : 310,000원*10

회=
3,100,000

음식물수거용역 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.연료비 11,000 0 11,000 가스비 : 1,100,000원*10회= 11,000,000
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3.비품구입비 2,000 0 2,000
식생활관비품구입비(자체예산) : 500,000

원*4회=
2,000,000

2.보건관리 27,078 22,270 4,808

1.학생및교직원보건안전관리 16,438 12,610 3,828

1.응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 응급후송비 : 10,000원*5회= 50,000

2.학생건강검사 7,588 0 7,588

1.학생복지비 7,588 0 7,588
1학년건강검사 : (30,690원*230명)+1,300

원=
7,060,000

소변검사 : 1,100원*480명= 528,000

3.보건실운영 8,800 0 8,800

1.일반수용비 804 0 804 보건실침구세탁 : 60,000원*3회= 180,000

보건실소모품구입 : 150,000원*3회= 450,000

학생정서행동특성검사결과송부우편료 : 

(750원*230명)+1,500원=
174,000

2.운영수당 4,980 0 4,980 학생보건교육강사비 : 80,000원*9반*4회= 2,880,000

교직원심폐소생술연수비 : 20,000원*80명= 1,600,000

교직원성교육비 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 500 0 500 감염병예방비 : 250,000원*2회= 500,000

4.학생복지비 2,516 0 2,516 구급약품구입 : 1,700원*740명*2회= 2,516,000

2.학교환경위생관리 10,640 9,660 980

1.먹는물관리 8,660 0 8,660

1.일반수용비 8,660 0 8,660 정수기관리비 : 600,000원*12월= 7,200,000

정수기소모품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

수질검사수수료 : 10,000원*24대*4회= 960,000

2.공기질측정 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 공기질측정수수료 : 900,000원*1회= 900,000

3.방역관리 1,080 0 1,080

1.일반수용비 1,080 0 1,080 교내외소독비 : 180,000원*6회= 1,080,000

3.학생복지 157,395 149,470 7,925

1.학생복지운영 157,395 149,470 7,925
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1.졸업앨범제작 11,568 0 11,568

1.교육운영비 11,568 0 11,568 졸업앨범비(수익자) : 48,000원*241명= 11,568,000

2.학생교과서구입 64,827 0 64,827

1.교육운영비 64,827 0 64,827 학생교과서구입(경상) : 64,827,000원= 64,827,000

3.학생교복구입 81,000 0 81,000

1.학생복지비 81,000 0 81,000 교복구입비(수익자) : 300,000원*270명= 81,000,000

3.기본적 교육활동 247,568 193,857 53,711

1.교과 활동 48,071 50,405 -2,334

1.교과활동지원 5,305 5,030 275

1.보결수업관리 2,275 0 2,275

1.일반수용비 275 0 275 보결프로그램이용료 : 275,000원*1회= 275,000

2.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

2.기초학력지도 3,030 0 3,030

1.운영수당 2,160 0 2,160 학생지도수당 : 30,000원*9개반*8시간= 2,160,000

2.교육운영비 870 0 870 또래멘토링운영비 : 5,000원*60명*2회= 600,000

학생시상용품구입비 : 90,000원*3개학년= 270,000

2.국어교과활동 3,000 3,100 -100

1.교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교재구입비 : 300,000원*2회= 600,000

독서엽서만들기행사운영비 : 80,000원*10

종=
800,000

교내백일장대회운영비 : 10,000원*20명= 200,000

독서관련행사운영비 : 10,000원*70명= 700,000

시화전운영비 : 70,000원*10종= 700,000

3.사회교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.일반수용비 100 0 100 교사역사체험활동비 : 20,000원*5명= 100,000

2.교육운영비 400 0 400 수업활동운영비 : 200,000원*2회= 400,000

4.수학교과활동 1,030 1,150 -120
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1.교과운영 1,030 0 1,030

1.일반수용비 140 0 140 교과교실운영비 : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 410 0 410 교재및교구구입비 : 100,000원*3회= 300,000

체험학습운영비 : 11,000원*10명= 110,000

3.학습준비물 480 0 480
학습준비물구입비 : 40,000원*4회*3개학년

=
480,000

5.과학교과활동 7,790 15,590 -7,800

1.교과운영 7,790 0 7,790

1.교육운영비 990 0 990
교내과학탐구대회운영비 : 80,000원*3개학

년=
240,000

과학의달행사운영비 : 100,000원*1회= 100,000

시도과학탐구대회운영비 : 100,000원*1회= 100,000

대회출전경비 : 15,000원*10명= 150,000

과학반운영물품구입 : 40,000원*10종= 400,000

2.학습준비물 5,600 0 5,600 과학실습재료비 : 280,000원*10종*2회= 5,600,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 과학기자재구입비 : 300,000원*4종= 1,200,000

6.체육교과활동 5,240 6,300 -1,060

1.교과운영 5,240 0 5,240

1.운영수당 240 0 240
스포츠클럽강사비(자체예산) : 30,000원*8

시간=
240,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 체육교사피복비 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.교육운영비 3,800 0 3,800 체육과용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

스포츠클럽용품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

체육과각종대회출전비 : 10,000원*30명= 300,000

체육대회용품구입비 : 5,000원*400명= 2,000,000

7.예술교과활동 8,066 9,305 -1,239

1.교과운영 8,066 0 8,066

1.교육운영비 2,956 0 2,956 미술과수업운용물품비 : 2,000원*730명= 1,460,000

미술과실기대회운영비 : 20,000원*10명= 200,000

음악과악기구입및수리비 : 300,000원*1회= 300,000

음악실환경구성비 : 100,000원*2회= 200,000
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음악과대회발표및참가비 : 50,000원*1회= 50,000

음악과수업활동운영비 : 149,200원*5회== 746,000

2.학습준비물 5,110 0 5,110 미술과실기실습비 : 7,000원*730명= 5,110,000

8.외국어교과활동 1,450 1,430 20

1.교과운영 1,450 0 1,450

1.교육운영비 800 0 800
영어과수업운용물품구입비 : 50,000원*3개

학년=
150,000

영어과환경정리및기자재보수비 : 100,000

원*1회=
100,000

영어과교재및CD구입비 : 50,000원*3개학년

=
150,000

영어캠프운영비 : 10,000원*20명= 200,000

중국어과수업운영물품구입비 : 200,000원

*1개학년=
200,000

2.비품구입비 650 0 650
영어과사무용집기및기기구입비 : 50,000원

*13종=
650,000

9.선택교과활동 8,210 0 8,210

1.기타교과운영 8,210 0 8,210

1.교육운영비 800 0 800 도덕과교재구입비 : 100,000원*4회= 400,000

기술가정과교구및소모품구입비 : 100,000

원*4회=
400,000

2.학습준비물 7,410 0 7,410
기술가정과1학년실습재료비 : 10,000원

*270명=
2,700,000

기술가정과2학년실습재료비 : 10,000원

*230명=
2,300,000

기술가정과3학년실습재료비 : 10,000원

*241명=
2,410,000

10.특수교육교과활동 7,480 8,500 -1,020

1.교과운영 7,480 0 7,480

1.운영수당 840 0 840 외부교육강사비 : 70,000원*12회= 840,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840 위생및강화용품구입비 : 30,000원*6회= 180,000

장애이해교육활동비 : 200,000원*4회= 800,000

현장학습및사회적응활동비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

학급활동경비 : 250,000원*2학급= 500,000

환경구성소모품비 : 90,000원*2회*2학급= 360,000

3.학습준비물 2,400 0 2,400
학습용교재교구구입비 : 250,000원*4회*2

학급=
2,000,000

교과운영소모품구입비 : 200,000원*2학급= 400,000
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4.비품구입비 400 0 400 의자구입비 : 100,000원*4회= 400,000

2.창의적 체험활동 160,997 130,452 30,545

1.자율활동 17,950 17,677 273

1.학생회활동지원 6,800 0 6,800

1.학생복지비 6,800 0 6,800 학생회운영비(경상) : 500,000원*10회= 5,000,000

학생회임원리더쉽워크숍운영비(경상) : 

900,000원*2회=
1,800,000

2.학예회 4,900 0 4,900

1.일반수용비 500 0 500 축제홍보현수막제작비 : 50,000원*8종= 400,000

축제악기운반용달료 : 100,000원*1대= 100,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400 축제전시팀지원비 : 200,000원*1팀= 200,000

축제테마카페천막및상품구입비 : 50,000원

*28부스=
1,400,000

축제교사공연팀지원비 : 400,000원*1팀= 400,000

축제공연이벤트운영비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

축제공연팀간식비 : 3,000원*200명= 600,000

3.학급교육활동경비 6,250 0 6,250

1.교육운영비 6,250 0 6,250 1학년학급활동비 : 250,000원*9학급= 2,250,000

2학년학급활동비 : 250,000원*8학급= 2,000,000

3학년학급활동비 : 250,000원*8학급= 2,000,000

2.현장체험학습활동 131,908 100,964 30,944

1.수학여행 71,240 0 71,240

1.여비 4,500 0 4,500 수학여행사전답사여비 : 250,000원*5명= 1,250,000

수학여행학생인솔여비 : 250,000원*13명= 3,250,000

2.교육운영비 66,740 0 66,740
수학여행용역료(수익자) : (281,470원*230

명)+1,000원=
64,740,000

수학여행야간안전요원경비 : 500,000원*4

명=
2,000,000

2.수련활동 20,640 0 20,640

1.여비 390 0 390
1학년수련활동사전답사여비 : 30,000원*3

명=
90,000

1학년수련활동학생인솔여비 : 30,000원*10

명=
300,000

2.교육운영비 20,250 0 20,250
1학년학생수련활동비(수익자) : 75,000원

*270명=
20,250,000
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3.현장학습 40,028 0 40,028

1.여비 900 0 900 졸업여행학생인솔여비 : 100,000원*9명= 900,000

2.교육운영비 39,128 0 39,128
1학년진로체험형현장학습경비(수익자) : 

50,000원*270명=
13,500,000

2학년현장체험학습경비(수익자) : (43,600

원*230명)+2,000원=
10,030,000

3학년현장체험학습경비(수익자) : 14,900

원*244명=
3,636,000

졸업여행경비(수익자) : (49,220원*243

명)+1,000원=
11,962,000

3.동아리활동 3,864 3,800 64

1.동아리활동 3,864 0 3,864

1.운영수당 1,664 0 1,664
동아리활동교육강사비 : 32,000원*13회*4

명=
1,664,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
동아리활동운영물품구입비 : 350,000원*2

회=
700,000

동아리활동지원비 : 100,000원*3회= 300,000

자율동아리활동지원비 : 200,000원*2회= 400,000

자율동아리운영물품구입비 : 100,000원*8

회=
800,000

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 청소용품구입비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

5.진로활동 4,275 5,011 -736

1.진로계획활동 2,275 0 2,275

1.교육운영비 2,275 0 2,275 진로활동학습자료구입비 : 150,000원*2회= 300,000

진로활동우수작품시상비 : 5,000원*3명*25

학급=
375,000

진로심리검사비 : 2,500원*30명*16학급= 1,200,000

진로상담활동운영물품구입비 : 100,000원

*4회=
400,000

2.진로체험활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 진로체험학습강사비 : 100,000원*5명= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 직업체험비 : 500,000원*2회= 1,000,000

진로활동비 : 500,000원*1회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 38,500 13,000 25,500

1.자유학기(년)제활동 38,500 13,000 25,500
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1.진로탐색활동 11,880 0 11,880

1.운영수당 2,880 0 2,880
프로그램개인위탁비 : 32,000원*10시간*9

명=
2,880,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000 프로그램운영비 : 3,000,000원*3회= 9,000,000

2.주제선택활동 7,100 0 7,100

1.교육운영비 5,500 0 5,500 교과수업지원 : 100,000원*10과목= 1,000,000

수업활동운영비 : 500,000원*9분과= 4,500,000

2.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600 교사협의회 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.예술,체육활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 미술활동운영 : 10,000원*250명= 2,500,000

음악활동운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

체육활동운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.동아리활동 15,020 0 15,020

1.운영수당 7,680 0 7,680
프로그램개인위탁비 : 32,000원*24시간*10

명=
7,680,000

2.교육운영비 7,340 0 7,340 재료구입및수리비 : 3,670,000원*2회= 7,340,000

4.선택적 교육활동 24,605 21,270 3,335

1.방과후학교 운영 11,680 8,600 3,080

1.방과후학교운영 11,680 8,600 3,080

1.특기적성교육 11,680 0 11,680

1.운영수당 7,680 0 7,680
방과후학교강사료(수익자) : 32,000원*24

시간*5과목*2학기=
7,680,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
방과후학교운영비(수익자) : 2,000,000원

*2회=
4,000,000

2.교기육성 3,400 3,300 100

1.교기운영 3,400 3,300 100

1.수영부운영 1,650 0 1,650

1.기간제직원인건비 750 0 750
운동부지도자시간외수당 : 15,000원*50시

간=
750,000

2.교육운영비 900 0 900 대회출전비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

훈련비 : 30,000원*2명*5회= 300,000

장비및용품구입 : 100,000원*2명= 200,000

2.복싱부운영 1,750 0 1,750
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1.기간제직원인건비 750 0 750
운동부지도자시간외수당 : 15,000원*50시

간=
750,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 대회출전비 : 100,000원*4명= 400,000

훈련비 : 10,000원*4명*5회= 200,000

장비및용품구입비 : 100,000원*4명= 400,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
대학교교육실습생운영비 : 100,000원*10명

=
1,000,000

4.독서활동 8,525 8,370 155

1.독서활동운영 8,525 8,370 155

1.도서구입 7,605 0 7,605

1.도서구입비 7,605 0 7,605 도서구입비 : 11,000원*650권= 7,150,000

도서정리작업비 : 700원*650권= 455,000

2.도서관운영 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920 독서환경조성 : 120,000원*2회= 240,000

사서부원간식비 : 80,000원*1회= 80,000

독서행사운영비 : 300,000원*2회= 600,000

5.교육활동 지원 52,053 50,601 1,452

1.교무업무 운영 21,198 21,522 -324

1.교무학사운영 21,198 21,522 -324

1.교무학사운영 9,538 0 9,538

1.운영수당 720 0 720
교권보호위원회운영수당 : 30,000원*6명*4

회=
720,000

2.교육운영비 8,818 0 8,818 학교달력제작비 : 2,500원*800부= 2,000,000

교무수첩구입 : 14,000원*60부= 840,000

출석부구입 : 18,000원*27부= 486,000

상장용지및케이스구입 : 200원*2,000매= 400,000

분필구입 : 44,000원*27상자= 1,188,000

칠판지우개구입 : 3,000원*27학급*4회= 324,000
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교무실소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

선행상,모범상시상품구입 : 170,000원*2회

=
340,000

신입생학습인성검사운영 : 4,000원*270부= 1,080,000

고입설명회준비물품구입 : 80,000원*2회= 160,000

2.교육활동홍보 1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,740 0 1,740
학부모초청수업공개물품구입 : 70,000원*2

회=
140,000

학부모교육과정설명회안내책자제작 : 

2,000원*500부=
1,000,000

학부모교육과정설명회물품구입 : 1,000원

*600명=
600,000

3.입학식 및 졸업식 3,090 0 3,090

1.교육운영비 3,090 0 3,090 졸업식상품구입 : 22,000원*100명= 2,200,000

졸업식장의자대여 : 1,300원*300개= 390,000

졸업식장소모품구입 : 100,000원*5종= 500,000

4.교육과정평가 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000 OMR리더기수리비 : 200,000원*1회= 200,000

학부모시험감독물품구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 OMR카드구입 : 200,000원*4회= 800,000

답안지회수봉투구입 : 50,000원*2상자= 100,000

성적처리사무용품구입 : 3,000원*50종*2회

=
300,000

5.환경정리 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교실환경정리 : 250,000원*2회= 500,000

6.교육과정운영 4,130 0 4,130

1.일반수용비 60 0 60 컨설팅장학물품구입 : 30,000원*2회= 60,000

2.교육운영비 4,070 0 4,070 교육계획서제작 : 12,000원*10권= 120,000

학교현황판제작 : 100,000원*5종= 500,000

교육활동파일철구입 : 5,000원*50권= 250,000

전문적학습공동체운영(경상) : 32,000원

*50명*2회=
3,200,000

2.학습지원실 운영 25,060 25,779 -719

1.방송실운영 2,200 2,700 -500
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1.방송실운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 방송실소모품구입 : 40,000원*5종= 200,000

방송배선변경 : 400,000원*2회= 800,000

장비수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

방송반운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 22,860 23,079 -219

1.학교정보화지원 22,860 0 22,860

1.일반수용비 9,060 0 9,060 학내망유지보수비 : 165,000원*12회= 1,980,000

교무실복사기임대료 : 590,000원*12회= 7,080,000

2.교육운영비 11,200 0 11,200 교수매체수리비 : 400,000원*12회= 4,800,000

교육정보화용품구입 : 200,000원*12회= 2,400,000

프린터토너구입 : 200,000원*20회= 4,000,000

3.비품구입비 2,600 0 2,600 컴퓨터구입 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

3.생활지도운영 5,795 3,300 2,495

1.학생생활상담지도 5,075 2,160 2,915

1.학생생활지도 운영 2,255 0 2,255

1.교육운영비 2,255 0 2,255 교통안전물품구입 : 40,000원*2종= 80,000

요선도학생교육활동비 : 25,000원*4회= 100,000

상벌점시스템운영비 : 250,000원*2회= 500,000

행복지킴이부운영비 : 4,000원*50명*2회= 400,000

성찰교실운영비 : 50,000원*10회= 500,000

신입생학생증구입 : 2,500원*270명= 675,000

2.상담실운영비 2,820 0 2,820

1.교육운영비 2,820 0 2,820 집단상담운영비 : 100,000원*5회= 500,000

부적응학생상담운영비 : 110,000원*2회= 220,000

위클래스상담프로그램운영비(경상) : 

150,000원*10회=
1,500,000

위클래스운영물품구입(경상) : 100,000원

*5회=
500,000

상담활동운영물품구입 : 10,000원*10종= 100,000

강명좌 2020년 01월 28일 15시 59분 53초 11 전라북도교육청 전주서중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 720 1,140 -420

1.학교폭력맞춤형대응 720 0 720

1.운영수당 720 0 720
학교폭력예방대책자치위원회운영 : 30,000

원*4명*6회=
720,000

6.학교 일반운영 369,856 344,568 25,288

1.시설 장비 유지 255,941 143,877 112,064

1.학교시설장비유지 255,941 143,877 112,064

1.공공요금및제세공과금 94,148 0 94,148

1.전기요금 58,800 0 58,800 전기요금 : 4,900,000원*12월= 58,800,000

2.상하수도료 21,000 0 21,000 상하수도요금 : 1,750,000원*12월= 21,000,000

3.연료비 360 0 360 예초기용등유 : 1,200원*30리터*10회= 360,000

4.기타공공요금 13,988 0 13,988 우표구입 : 137,000원*4회= 548,000

전화요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

EDI이용료 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신요금 : 410,000원*12월= 4,920,000

위성방송수신료 : 70,000원*12월= 840,000

가스요금 : 80,000원*12월= 960,000

2.시설관리용역 30,301 0 30,301

1.일반수용비 30,301 0 30,301 전기안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

승강기관리용역비 : 104,000원*12월= 1,248,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

시설물안전점검용역비 : 850,000원*3회= 2,550,000

기타수수료 : 100,000원*2회= 200,000

무인경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

CCTV관리용역료 : 330,000원*12월= 3,960,000

공기청정기관리비(경상) : 1,394,290원*10

월=
13,943,000

3.시설일반관리 35,560 0 35,560

1.일반수용비 35,560 0 35,560 화장실소모품구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

소규모수선 : 1,010,000원*20회= 20,200,000
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냉난방기수리 : 100,000원*10대= 1,000,000

시설관리소모품구입 : 50,000원*20종*10회

=
10,000,000

시설관리일용인부사역 : 100,000원*2명*10

회=
2,000,000

승강기정기검사수수료 : 200,000원*1회= 200,000

LPG 정기검사수수료 : 80,000원*1회= 80,000

소방안전관리자교육수수료 : 80,000원*1회

=
80,000

4.화장실관리 45,258 0 45,258

1.무기계약직원인건비 41,858 0 41,858 인건비 : 1,253,310원*12월*2명= 30,080,000

정액급식비 : 130,000원*12월*2명= 3,120,000

명절휴가비 : 500,000원*2회*2명= 2,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

연차수당 : 9,670원*5시간*26일*2명= 2,515,000

퇴직적립금 : 1,571,400원*2명= 3,143,000

2.무기계약직원법정부담금 3,400 0 3,400 4대보험기관부담금 : 1,700,000원*2명= 3,400,000

5.당직관리 50,674 0 50,674

1.무기계약직원인건비 24,017 0 24,017 인건비 : 1,230,520원*12월= 14,767,000

초과근무수당 : 87,450원*33일= 2,886,000

정액급식비 : 130,000원*12월 = 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

연차수당 : 9,710원*6시간*26일= 1,515,000

퇴직적립금 : 1,788,300원*1명= 1,789,000

2.기간제직원인건비 24,017 0 24,017 인건비 : 1,230,520원*12월= 14,767,000

초과근무수당 : 87,450원*33일= 2,886,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

연차수당 : 9,710원*6시간*26일= 1,515,000
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퇴직적립금 : 1,788,300원*1명= 1,789,000

3.기간제직원법정부담금 1,320 0 1,320 4대보험기관부담금 : 110,000원*12월= 1,320,000

4.무기계약직원법정부담금 1,320 0 1,320 4대보험기관부담금 : 110,000원*12월= 1,320,000

2.학교운영 협력 3,100 3,300 -200

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 1,100

1.일반업무추진비 1,100 0 1,100
학교운영위원회간담회경비 : 100,000원*11

명=
1,100,000

2.학부모협력 2,000 2,200 -200

1.학부모회운영 600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600 학부모협의회(경상) : 150,000원*4회= 600,000

2.학부모교육 1,400 0 1,400

1.일반수용비 600 0 600 학부모동아리지원비 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 800 0 800 학부모강좌강사비(경상) : 400,000원*2회= 800,000

3.학교기관 운영 110,815 197,391 -86,576

1.부서기본운영 63,602 66,121 -2,519

1.교장실운영 13,340 0 13,340

1.일반업무추진비 9,800 0 9,800 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

운동부선수격려금 : 100,000원*2회= 200,000

접대용물품구입비 : 49,000원*10종*2회= 980,000

교직원간담회 : (735,000원*5회)-10,000원

=
3,665,000

행정실간담회 : 250,000원*2회= 500,000

부서별간담회 : (250,000원*10회)+55,000

원=
2,555,000

식생활관간담회 : 300,000원*2회= 600,000

학부모초청공개수업간식비 : 100,000원*2

회=
200,000

학부모시험감독간식구입 : 150,000원*4회= 600,000

2.직책급업무수행경비 3,540 0 3,540 직책급업무추진비 : 295,000원*12월= 3,540,000

2.행정실운영 50,262 0 50,262

1.일반수용비 18,942 0 18,942 사무용품구입 : 63,000원*20종*2회= 2,520,000
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복사용지및중질지구입 : 20,000원*350상자

=
7,000,000

토너및잉크구입 : 100,000원*6종*4회= 2,400,000

인쇄원지및잉크구입 : 375,000원*2종*4회= 3,000,000

간행물구독료 : 57,660원*12월= 692,000

방석세탁비 : 65,000원*2회= 130,000

전자납부수수료 : 100,000원*12회= 1,200,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원*3회= 1,500,000

소방관련물품구입 : 25,000원*20개= 500,000

2.기타공공요금 400 0 400 재정보증보험료 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 25,000 0 25,000 관내출장여비 : 20,000원*50명*12월= 12,000,000

관외출장여비 : 20,000원*50명*12월= 12,000,000

교직원퇴직및기타연수 : 250,000원*4명= 1,000,000

4.교직원복지비 2,920 0 2,920 작업복구입 : 200,000원*5명= 1,000,000

교직원특근매식비 : 8,000원*40명*6회= 1,920,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000 사무용집기및기기구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

2.행정지원인력운용 47,213 131,270 -84,057

1.구 학부모회직인건비 47,213 0 47,213

1.무기계약직원인건비 43,565 0 43,565 본봉 : 1,902,000원*12월= 22,824,000

정근수당 : 1,902,000원*50%*2월= 1,902,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

가족수당 : 60,000원*12월= 720,000

시간외수당정액분 : 8,600원*10시간*12월= 1,032,000

시간외수당초과분 : 8,600원*15시간*2월= 258,000

명절휴가비 : 1,902,000원*60%*2월= 2,283,000

연가보상비 : 1,902,000원*35일/30일= 2,219,000

관리수당 : 65,000원*12월= 780,000

퇴직적립금 : 33,161,340원*2월/12월= 5,527,000
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장기근무가산금 : 110,000원*12월= 1,320,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

장기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.무기계약직원법정부담금 3,648 0 3,648 4대보험기관부담금 : 304,000원*12월= 3,648,000

7.학교 재무활동 0 17,000 -17,000

1.예비비 0 17,000 -17,000

1.예비비 0 17,000 -17,000

세출합계 1,350,992 1,254,421 96,571
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